№ 1-23/ 2019 год 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19.02.2019 года с. Новолакское

Судья Новолакского районного суда РД Гамзатов Г.Б., с участием государственного обвинителя пом. прокурора Новолакского района РД Джабраилова М.А.., подсудимой ФИО1 защитника Омарова А.М., представивший удостоверение № №, выданное 29.06.2016 года и ордер № №, от 18.02.2019 года, 

при секретаре Мутаевой М.Р., рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, не замужем, не военнообязанной, не работающей, со средним образованием, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированой по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела, хранила и перевозила с целью сбыта товары без маркировки и нанесения информации, предусмотренного законодательством Российской Федерации, в случаях, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, совершенная в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, примерно 2014-2015 году (более точное время дознанием не установлено), находясь на рынке «Первомайское», расположенного на территории г.Владикавказ РСО-Алания, имея умысел, направленный на приобретение и перевозку в целях сбыта немаркированных товаров, которые подлежат обязательной маркировке марками акцизного сбора, защищенными от подделок, незаконно приобрела у неустановленных лиц немаркированный товар, а именно; 740 бутылок с этикетками водка «Платина» емкостью 0,5 литров, 500 бутылок с этикетками водка «Финская Сильвер» емкостью 0,5 литров, 24 бутылок с этикетками водка «№1» емкостью 0,5 литров, 240 бутылок с этикетками коньяк «Лезгинка» емкостью 0.5 литров, 32 бутылок с этикетками коньяк «Каспий» емкостью 0.5 литров, которые, согласно ч.2 ст.12 Федерального закона №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, утвержденными Постановлением Правительства РФ №785 от 21.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками». 

27.09.2018 года данную спиртосодержащую продукцию она погрузила в фургон автомашины марки «ГАЗ-172421» за г/н 

<

***> регион, с целью дальнейшей реализации на территории г.

<

адрес>.

Тем самым, ФИО1, приобрела спиртосодержащую продукцию, с целью сбыта. 

28 сентября 2018 года, примерно в 16 часов 00 минут при пресечении административной границы ЧР и РД сотрудниками полиции СОП УМВД России по Костромской области на 

<

адрес>, была остановлена вышеуказанная автомашина под управлением ФИО2 В ходе проведения регистрационно-досмотровых мероприятий в фургоне автомашины обнаружена вышеуказанная спиртосодержащая продукция, которая в последующем была изъята.

Согласно приложению к приказу Минфина России от 4 апреля 2017 года №57Н «О внесении изменений в приказ министерства финансов России от 11 мая 2016 года №58 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадоносного, вискового дистиллятов) за 0.5 литров готовой продукции минимальная цена на водку, поставляемую производителем, составляет 205 рублей за 0,5 литра готовой продукции, таким образом, общая стоимость 1264 бутылок составляет 259120 рублей, а также цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа коньяка минимальная цена на коньяк, поставляемую производителем, составляет 371 рублей, таким образом, общая стоимость 272 бутылок составляет 100912 рублей, общая стоимость изъятой продукции составляет 360 032 рублей, что согласно п.2 примечания к ст.171.1 УК РФ, является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением по ч.5 ст. 171.1 УК РФ в присутствии защитника и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемая вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Поскольку, государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, санкция ч.5 ст. 171.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Собранными по делу доказательствами установлена вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного частью 5 ст. 171.1 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 является наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 по делу не установлено. 

ФИО1 вину признала, в содеянном раскаялась, положительно характеризуется по месту жительства, совершенное ею преступление является преступлением небольшой тяжести. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысячи) рублей. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства – 740 бутылок с этикетками водка «Платина», емкостью 0,5 литров, 500 бутылок с этикетками водка « Финская сильвер» емкостью 0,5 литров, 24 бутылок с этикетками водка « №1» емкостью 0,5 литров, 240 бутылок с этикетками коньяк «Лезгинка» емкостью 0,5 литров, 32 бутылок с этикетками коньяк «Каспий» емкостью 0,5 литров, хранящееся в камере хранения отдела МВД России по Новолакскому району РД, конфисковать и уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его вынесения, через Новолакский районный суд РД.

Судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.